R E Q U E R I M E N T O  Nº. 968
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/10/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na altura do nº 490 da Rua Raul Torres, na Vila Mariana, encontra-se instalada a Igreja Quadrangular;

CONSIDERANDO que devido aos cultos da igreja aglomera-se grande quantidade de pessoas defronte a igreja;

CONSIDERANDO que a Rua Raul Torres possui grande fluxo de veículos;

CONSIDERANDO que no local já houve atropelamento de criança e há a necessidade de colocação de dispositivo redutor de velocidade em referida via pública, a fim de proteger a integridade física dos pedestres,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e juntamente com o Departamento de Engenharia de Tráfego, nos informe da possibilidade de instalar, urgentemente, uma lombada ou outro dispositivo redutor de velocidade na Rua Raul Torres, na Vila Mariana, nas proximidades do nº 490, onde encontra-se instalada a Igreja Quadrangular e há grande concentração de pessoas, uma vez que no local já houve atropelamento de criança.

REQUEREMOS, ainda, nos informe da possibilidade de que seja demarcada referida localidade com faixas de segurança.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de outubro de 2007.
Vereador Autor REINALDINHO

PR